

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 15 日

会社名 株式会社 S J ホールディングス (J A S D A Q ・ コード番号 : 2 3 1 5)
 (U R L <http://www.sjholdings.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 李 堅
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役
 氏名 我妻 雅仁 T E L (03) 3206 - 1983

1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結子会社（新規）1 社
 連結子会社（除外）1 社

2 . 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満は切捨表示)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 1 四半期	3,474 (222.1)	96 (471.0)	68 (585.3)	37 (1.9)
17 年 3 月期第 1 四半期	1,078 (10.9)	16 (—)	10 (—)	38 (—)
(参考) 17 年 3 月期	10,433	1,096	1,055	675

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	77 22	76 24
17 年 3 月期第 1 四半期	460 97	449 03
(参考) 17 年 3 月期	8,243 53	— —

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2 平成 17 年 5 月 20 日付で 1 株を 5 株に分割いたしました。なお、平成 18 年 3 月期の 1 株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、期首に分割が行われたものとして計算しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）におけるわが国経済は、昨年度後半以降の調整局面が持続していると認識しておりますが、個人消費が持ち直し、設備投資も底堅く推移するなど、明るい兆しも見えております。

当業界におきましては、引き続き単価面では厳しい要求がされているものの、依然潤沢な企業の手元流動性を背景に、生産性向上に結びつけるための情報化投資額は堅調に推移いたしました。

このような環境の下、当社グループは、B to B システム構築など、当社グループが強みを有する分野で積極的な受注活動を行ってまいりました。また、平成 17 年 3 月 31 日に株式会社アイビートを連結子会社化し、当第 1 四半期より同社の損益を連結対象とすると同時に、グループ経営の強化による競争力向上を図ってまいりました。

その結果、当第 1 四半期における売上高は 3,474 百万円（前第 1 四半期比 222.1% 増）、営業利益は 96 百万円（前第 1 四半期比 471.0% 増）、経常利益は 68 百万円（前第 1 四半期比 585.3% 増）、四半期純利益は 37 百万円（前第 1 四半期比 1.9% 減）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	12,412	7,498	60.5	15,319 97
17年3月期第1四半期	4,626	3,027	65.5	36,071 66
(参考)17年3月期	13,161	7,633	58.0	77,514 27

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	787	251	131	4,459
17年3月期第1四半期	381	339	665	1,789
(参考)17年3月期	195	857	642	4,037

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

総資産は、受取手形及び売掛金の回収が進捗したこと等により、前連結会計期間末と比較して749百万円減少の12,412百万円となりました。

負債は、買掛金、未払法人税の支払等により、前連結会計期間末と比較して624百万円減少の4,624百万円となりました。

株主資本は、利益剰余金の減少により、前連結会計期間末と比較して134百万円減少の7,498百万円となりました。

なお、前第1四半期比で総資産、株主資本ともに大幅に増加しているのは、主に株式会社ティー・シー・シー、株式会社アイビートの資産・負債及び資本が連結対象となったことによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期比1,169百万円増加(-%)し、787百万円の増加となりました。たな卸資産の増加671百万円、仕入債務の減少383百万円、法人税の支払257百万円等があったものの、税金等調整前第1四半期純利益として87百万円計上したことに加え売掛金の資金回収により売上債権が2,054百万円減少したことが主な要因であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期比88百万円増加(-%)し、251百万円の減少となりました。主な要因は、開発用機器等の固定資産取得による支出115百万円、販売用ソフトウェア等の無形固定資産取得による支出154百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期比796百万円減少(-%)し、131百万円の減少となりました。主な要因は、配当金等の支払額146百万円であります。

これらにより、現金及び現金同等物の第1四半期末残高は、前第1四半期比2,669百万円増加(149.2%増)し、4,459百万円となりました。

○ 添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表
- ・ 四半期連結損益計算書
- ・ 四半期連結剰余金計算書
- ・ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参考] 平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	8,109	455	183	
通 期	18,050	1,803	911	1,856 25

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予想通り推移しており、前回公表 (平成 17 年 5 月 19 日) の中間期及び通期業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行なった見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化により実際の業績が業績見通しと異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	1,789,306		5,130,821		4,708,631	
2 受取手形及び売掛金	1,491,303		2,324,815		4,362,416	
3 たな卸資産	248,659		880,221		206,875	
4 繰延税金資産	11,868		148,226		177,674	
5 その他	223,979		335,823		255,799	
貸倒引当金	23,596		35,844		46,717	
流動資産合計	3,741,519	80.9	8,784,063	70.8	9,664,679	73.4
固定資産						
1 有形固定資産	107,726	2.3	816,105	6.6	718,694	5.5
2 無形固定資産	38,148					
(1) 連結調整勘定	-		235,984		888,423	
(2) その他	-		838,894		113,761	
無形固定資産計	38,148	0.8	1,074,879	8.6	1,002,185	7.6
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	-		867,251		911,354	
(2) 出資金	375,000		33,137		27,711	
(3) 繰延税金資産	64,629		341,361		345,092	
(4) その他	294,416		495,607		491,635	
貸倒引当金	-		1,769		1,771	
投資その他の資産合計	734,045	15.9	1,735,589	14.0	1,774,022	13.5
固定資産合計	879,920	19.0	3,626,573	29.2	3,494,901	26.6
繰延資産	4,877	0.1	1,794	0.0	2,191	0.0
資産合計	4,626,317	100.0	12,412,430	100.0	13,161,772	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 買掛金	117,337		981,014		1,362,426	
2 短期借入金	930,000		1,452,500		1,331,300	
3 1年以内返済予定長期借入金	-		244,338		295,065	
4 1年以内償還予定の社債	-		250,000		250,000	
5 未払法人税等	6,886		18,172		295,646	
6 賞与引当金	-		120,981		303,733	
7 その他	159,730		685,690		474,402	
流動負債合計	1,213,955	26.2	3,752,696	30.2	4,312,573	32.8
固定負債						
1 社債	-		200,000		200,000	
2 長期借入金	-		111,388		159,014	
3 退職給付引当金	77,028		382,156		380,458	
4 役員退職慰労引当金	84,004		174,504		192,262	
5 その他	14,191		3,547		3,989	
固定負債合計	175,223	3.8	871,595	7.0	935,724	7.1
負債合計	1,389,179	30.0	4,624,292	37.2	5,248,297	39.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	209,283	4.5	289,274	2.3	279,613	2.1
(資本の部)						
資本金	979,149	21.2	990,382	8.0	990,382	7.5
資本剰余金	1,076,239	23.3	6,506,387	52.4	6,506,387	49.4
利益剰余金	1,015,478	22.0	146,758	1.2	300,985	2.3
其他有価証券評価差額金	-	-	1,861	0.0	599	0.0
為替換算調整勘定	43,012	1.0	30,629	0.2	47,935	0.4
自己株式	-	-	115,897	0.9	115,358	0.8
資本合計	3,027,855	65.5	7,498,863	60.5	7,633,861	58.0
負債、少数株主持分及び資本合計	4,626,317	100.0	12,412,430	100.0	13,161,772	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成17年 3 月期 第 1 四半期)			当四半期 (平成18年 3 月期 第 1 四半期)			(参考) 平成17年 3 月期		
	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)
売上高		1,078,801	100.0		3,474,781	100.0		10,433,672	100.0
売上原価		843,851	78.2		2,765,700	79.6		8,052,173	77.2
売上総利益		234,949	21.8		709,081	20.4		2,381,499	22.8
販売費及び一般管理費		218,019	20.2		612,411	17.6		1,284,938	12.3
営業利益		16,930	1.6		96,670	2.8		1,096,560	10.5
営業外収益									
1 受取利息	347			1,572			6,261		
2 受取配当金	-			1,996			736		
3 投資有価証券売却益	-			2,744			4,415		
4 為替差益	11			2,296			-		
5 流通税還付金	3,816			-			17,247		
6 技術認証奨励金	-			3,185			10,756		
7 その他	1,717	5,893	0.5	2,949	14,743	0.4	5,609	45,027	0.4
営業外費用									
1 支払利息	2,853			10,290			20,330		
2 新株発行費償却	1,036			435			4,455		
3 上場関連費用	4,956			25,765			29,525		
4 為替差損	-			-			5,398		
5 支払手数料	3,596			4,250			25,875		
6 その他	331	12,776	1.1	1,815	42,558	1.2	535	86,121	0.8
経常利益		10,047	1.0		68,855	2.0		1,055,466	10.1
特別利益									
1 投資有価証券売却益	-			-			7,271		
2 貸倒引当金戻入益	193			12,351			-		
3 退職給付引当金戻入益	-			1,837			-		
4 役員退職慰労引当金戻入益	-	193	0.0	4,412	18,601	0.5	-	7,271	0.1
特別損失									
1 固定資産売却損	41			-			40		
2 固定資産除却損	-			404			953		
3 関係会社出資金評価損	-			-			40,306		
4 投資有価証券評価損	-			-			63,000		
5 連結調整勘定償却額	-	41	0.0	-	404	0.0	1,231,384	1,335,685	12.8
税金等調整前第 1 四半期純利益又は当期純損失 ()		10,199	1.0		87,052	2.5		272,947	2.6
法人税、住民税及び事業税	6,639			14,672			410,196		
法人税等調整額	7,212	13,851	1.3	31,488	46,161	1.3	23,238	386,957	3.7
少数株主利益又は少数株主損失 ()		42,195	3.9		3,095	0.1		16,044	0.1
第 1 四半期純利益又は当期純損失 ()		38,543	3.6		37,796	1.1		675,949	6.4

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

	前年同四半期 (平成17年 3 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成18年 3 月期 第 1 四半期)		(参考) 平成17年 3 月期	
区分	金額 (千円)		金額 (千円)		金額 (千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1,065,989		6,506,387		1,065,989
資本剰余金増加高						
1 増資による新株の発行	10,249		—		21,482	
2 株式交換による新株の発行	—		—		5,409,798	
3 自己株式処分差益	—	10,249	—	—	9,116	5,440,398
資本剰余金第 1 四半期末(期末)残高		1,076,239		6,506,387		6,506,387
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		1,102,106		300,985		1,102,106
利益剰余金増加高						
1 第 1 四半期純利益	38,543	38,543	37,796	37,796	—	—
利益剰余金減少高						
1 当期純損失	—		—		675,949	
2 配当金	125,172		146,846		125,172	
3 役員賞与	—	125,172	45,176	192,023	—	801,121
利益剰余金第 1 四半期末(期末)残高		1,015,478		146,758		300,985

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成17年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成18年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成17年 3 月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税金等調整前第 1 四半期 純損益又は当期純損失 ()	10,199	87,052	272,947
2 減価償却費	22,032	61,615	110,537
3 連結調整勘定償却額	516	49,529	1,331,475
4 新株発行費償却額	1,036	435	4,455
5 貸倒引当金の増減額(減少:)	2,465	11,812	23,866
6 賞与引当金の減少額	—	182,752	27,223
7 退職給付引当金の増加額	3,236	1,697	11,537
8 役員退職慰労引当金の増 減額(減少:)	2,842	17,758	802
9 受取利息及び受取配当金	347	3,568	6,998
10 支払利息	2,853	10,290	20,330
11 為替差益	2,236	2,714	181
12 関係会社出資金評価損	—	—	40,306
13 投資有価証券評価損	—	—	63,000
14 投資有価証券売却益	—	2,744	11,687
15 有形固定資産売却損	41	—	40
16 有形固定資産除却損	—	404	903
17 売上債権の増減額(増加:)	259,650	2,054,263	670,458
18 たな卸資産の増減額(増加:)	145,609	671,015	35,188
19 仕入債務の増減額(減少:)	342,529	383,615	63,923
20 未払消費税等の減少額	24,851	30,949	13,282
21 役員賞与の支払額	—	21,500	—
22 その他	46,484	112,427	4,074
小計	164,213	1,049,285	699,517
23 利息及び配当金の受取額	347	3,567	7,017
24 利息の支払額	2,696	7,708	20,335
25 法人税等の支払額	215,296	257,853	490,344
営業活動によるキャッシュ・フロー	381,858	787,291	195,854

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

	前年同四半期 (平成17年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成18年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成17年 3 月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
投資活動による キャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	—	—	50,000
2 有形固定資産の取得による支出	13,070	115,742	42,834
3 有形固定資産の売却による収入	66	—	64
4 無形固定資産の取得による支出	409	154,271	29,367
5 投資有価証券の取得による支出	69,000	21,235	974,546
6 投資有価証券の売却による収入	—	72,234	303,467
7 関係会社出資金の払込による支出	—	5,426	20,732
8 出資金の取得による支出	175,000	—	—
9 敷金保証金の支払による支出	541	7,606	10,277
10 敷金保証金の払戻による収入	908	3,609	7,767
11 貸付による支出	87,282	116,096	225,830
12 貸付金の回収による収入	6,497	93,766	226,456
13 保険積立金の積立による支出	—	771	34,854
14 その他	1,938	58	7,285
投資活動によるキャッシュ・フロー	339,768	251,598	857,973
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増加額	770,000	113,000	731,860
2 長期借入金の返済による支出	—	98,353	13,860
3 株式の発行による収入	20,499	—	42,965
4 少数株主への株式の発行による収入	—	—	3,000
5 自己株式の取得による支出	—	538	20,079
6 自己株式の売却による収入	—	—	23,378
7 配当金の支払額	125,172	146,846	125,172
8 少数株主への配当金の支払額	—	450	—
9 その他	233	1,684	328
財務活動によるキャッシュ・フロー	665,094	131,502	642,420
現金及び現金同等物に係る 換算差額	4,679	17,999	802
現金及び現金同等物の増減 額 (減少:)	51,852	422,189	20,501
現金及び現金同等物の期首残高	1,775,059	4,037,011	1,775,059
株式交換に伴う現金及び現金 同等物の増加額	—	—	2,016,352
新規連結に伴う現金及び現金 同等物の増加額	66,100	—	266,100
現金及び現金同等物の第 1 四半期末(期末)残高	1,789,306	4,459,201	4,037,011

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。